



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 09.04.2025 № 404

О внесении изменений в  
областную государственную  
программу «Социальная  
поддержка граждан,  
проживающих на территории  
Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в раздел 6 областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609, от 24.10.2014 № 730, от 11.11.2014 № 758, от 28.11.2014 № 808, от 29.12.2014 № 933, от 30.12.2014 № 959, от 02.03.2015 № 73, от 28.05.2015 № 301, от 18.06.2015 № 348, от 06.08.2015 № 492, от 08.10.2015 № 619, от 03.12.2015 № 759, от 23.12.2015 № 834, от 12.02.2016 № 62, от 25.02.2016 № 99, от 26.02.2016 № 103, от 26.04.2016 № 236, от 06.05.2016 № 246, от 17.06.2016 № 335, от 29.06.2016 № 378, от 01.09.2016 № 534, от 09.09.2016 № 552, от 14.10.2016 № 599, от 20.12.2016 № 769, от 30.12.2016 № 837, от 06.04.2017 № 187, от 07.04.2017 № 189, от 24.05.2017 № 340, от 30.06.2017 № 436, от 10.08.2017 № 519, от 18.09.2017 № 628, от 13.10.2017 № 696, от 31.10.2017 № 725, от 05.12.2017 № 817, от 27.12.2017 № 922, от 19.01.2018 № 18, от 02.02.2018 № 58, от 19.04.2018 № 226, от 22.05.2018 № 299, от 18.06.2018 № 378, от 18.07.2018 № 496, от 10.09.2018 № 602, от 17.10.2018 № 661, от 29.11.2018 № 785, от 27.12.2018 № 943, от 31.01.2019 № 16, от 18.03.2019 № 114, от 15.04.2019 № 212, от 17.05.2019 № 290, от 17.06.2019 № 361, от 12.08.2019 № 471, от 23.10.2019 № 622, от 22.11.2019 № 698, от 25.12.2019 № 809, от 30.12.2019 № 844, от 30.03.2020 № 151, от 29.04.2020 № 249, от 25.06.2020 № 366, от 28.07.2020 № 454, от 10.09.2020 № 554, от 30.10.2020 № 647, от 18.11.2020 № 685, от 26.12.2020 № 846, от 26.12.2020 № 904, от 11.02.2021 № 59, от 12.02.2021 № 68, от 26.05.2021 № 321,

от 17.06.2021 № 358, от 02.07.2021 № 413, от 20.08.2021 № 551, от 22.11.2021 № 724, от 08.12.2021 № 783, от 24.12.2021 № 840, от 29.12.2021 № 898, от 30.03.2022 № 183, от 11.04.2022 № 233, от 17.05.2022 № 318, от 23.06.2022 № 406, от 12.08.2022 № 553, от 18.10.2022 № 728, от 01.11.2022 № 793, от 06.12.2022 № 894, от 29.12.2022 № 1076, от 31.01.2023 № 21, от 29.03.2023 № 127, от 31.05.2023 № 283, от 22.06.2023 № 330, от 28.08.2023 № 506, постановлений Правительства Смоленской области от 20.11.2023 № 105, от 14.12.2023 № 208, от 29.12.2023 № 323, от 29.03.2024 № 212, от 11.06.2024 № 397, от 16.08.2024 № 624, от 05.09.2024 № 689, от 18.09.2024 № 713, от 18.10.2024 № 782, от 06.11.2024 № 836, от 13.11.2024 № 851, от 09.12.2024 № 957, от 27.12.2024 № 1069, от 28.12.2024 № 1079, от 13.02.2025 № 78, от 07.03.2025 № 137, от 18.04.2025 № 228, от 09.06.2025 № 342), следующие изменения:

1) в подразделе 4:

- в позиции «Реконструкция детского оздоровительного лагеря «Орленок» с круглогодичным циклом использования, город Смоленск, поселок Красный Бор»:

- в графе 5 цифры «153 100,00» заменить цифрами «162 100,00»;

- в графе 6 цифры «153 100,00» заменить цифрами «162 100,00»;

- позицию «Итого по региональному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по региональному проекту		областной бюджет	162 100,00	162 100,00	0,00	0,00
--------------------------------	--	------------------	------------	------------	------	------

2) в подразделе 5:

- в пункте 5.1:

- в графе 5 цифры «671 233,10» заменить цифрами «599 382,07»;

- в графе 6 цифры «222 257,60» заменить цифрами «202 490,57»;

- в графе 7 цифры «218 334,90» заменить цифрами «192 997,80»;

- в графе 8 цифры «230 640,60» заменить цифрами «203 893,70»;

- в пункте 5.3:

- в графе 5 цифры «575,40» заменить цифрами «728,40»;

- в графе 6 цифры «191,80» заменить цифрами «344,80»;

- в пункте 5.6:

- в графе 5 цифры «140 068,80» заменить цифрами «141 283,70»;

- в графе 6 цифры «44 871,00» заменить цифрами «46 085,90»;

- в пункте 5.7:

- в графе 5 цифры «128,80» заменить цифрами «130,00»;

- в графе 6 цифры «41,30» заменить цифрами «42,50»;

- в пункте 5.8:

- в графе 5 цифры «1 438 938,60» заменить цифрами «1 443 722,50»;

- в графе 6 цифры «484 739,80» заменить цифрами «489 523,70»;

- в пункте 5.10:

- в графе 5 цифры «3 396 641,50» заменить цифрами «3 477 930,84»;

- в графе 6 цифры «1 027 111,40» заменить цифрами «1 108 400,74»;

- в пункте 5.13:

- в графе 5 цифры «1 811 918,88» заменить цифрами «1 705 946,92»;
- в графе 6 цифры «599 482,08» заменить цифрами «493 510,12»;
- в пункте 5.26:
- в графе 5 цифры «909 480,49» заменить цифрами «908 480,49»;
- в графе 6 цифры «268 344,29» заменить цифрами «267 344,29»;
- в пункте 5.28:
- в графе 5 цифры «454 223,81» заменить цифрами «542 355,00»;
- в графе 6 цифры «454 223,81» заменить цифрами «542 355,00»;
- в пункте 5.31:
- в графе 5 цифры «1 011 135,00» заменить цифрами «1 668 258,81»;
- в графе 6 цифры «1 011 135,00» заменить цифрами «1 668 258,81»;
- в пункте 5.32:
- в графе 5 цифры «76 350,00» заменить цифрами «67 645,00»;
- в графе 6 цифры «76 350,00» заменить цифрами «67 645,00»;
- в пункте 5.35:
- в графе 5 цифры «67 100,00» заменить цифрами «93 541,00»;
- в графе 6 цифры «67 100,00» заменить цифрами «93 541,00»;
- в пункте 5.38:
- в графе 5 цифры «22 320,00» заменить цифрами «24 336,00»;
- в графе 6 цифры «7 920,00» заменить цифрами «9 936,00»;
- в пункте 5.39:
- в графе 5 цифры «45 000,00» заменить цифрами «91 069,00»;
- в графе 6 цифры «45 000,00» заменить цифрами «91 069,00»;
- в пункте 5.40:
- в графе 5 цифры «52 200,00» заменить цифрами «68 680,00»;
- в графе 6 цифры «12 200,00» заменить цифрами «28 680,00»;
- в пункте 5.44:
- в графе 5 цифры «15 700,00» заменить цифрами «18 660,00»;
- в графе 6 цифры «15 700,00» заменить цифрами «18 660,00»;
- в пункте 5.47:
- в графе 5 цифры «1 725,00» заменить цифрами «3 450,00»;
- в графе 6 цифры «1 725,00» заменить цифрами «3 450,00»;
- после пункта 5.51 дополнить пунктом 5.52 следующего содержания:

5.52.	Социальная поддержка Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	Министерство социального развития Смоленской области	федеральный бюджет	1 112,14	1 112,14	0,00	0,00
-------	---	--	--------------------	----------	----------	------	------

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу			11 980 501,87	5 605 201,37	3 177 979,20	3 197 321,30
--------------------	--	--	---------------	--------------	--------------	--------------

процессных мероприятий		областной бюджет	10 359 648,23	5 048 272,13	2 647 144,50	2 664 231,60
		федеральный бюджет	1 620 853,64	556 929,24	530 834,70	533 089,70

3) в подразделе 6:

- в пункте 6.1:

- в графе 5 цифры «135 000,00» заменить цифрами «140 000,00»;

- в графе 6 цифры «45 000,00» заменить цифрами «50 000,00»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		областной бюджет	164 360,00	58 120,00	53 120,00	53 120,00
---	--	------------------	------------	-----------	-----------	-----------

4) в подразделе 8:

- в пункте 8.1:

- в графе 5 цифры «8 460 175,59» заменить цифрами «8 802 677,63»;

- в графе 6 цифры «2 863 411,89» заменить цифрами «3 153 829,93»;

- в графе 7 цифры «2 740 899,60» заменить цифрами «2 766 236,70»;

- в графе 8 цифры «2 855 864,10» заменить цифрами «2 882 611,00»;

- в подпункте 8.1.1:

- в графе 5 цифры «8 233 406,80» заменить цифрами «8 574 594,73»;

- в графе 6 цифры «2 636 643,10» заменить цифрами «2 925 747,03»;

- в графе 7 цифры «2 740 899,60» заменить цифрами «2 766 236,70»;

- в графе 8 цифры «2 855 864,10» заменить цифрами «2 882 611,00»;

- в подпункте 8.1.3:

- в графе 5 цифры «14 705,69» заменить цифрами «16 019,80»;

- в графе 6 цифры «14 705,69» заменить цифрами «16 019,80»;

- в пункте 8.2:

- в графе 5 цифры «67 390,81» заменить цифрами «67 293,81»;

- в графе 6 цифры «45 083,01» заменить цифрами «44 986,01»;

- в пункте 8.4:

- в графе 5 цифры «4 000,00» заменить цифрами «4 097,00»;

- в графе 6 цифры «4 000,00» заменить цифрами «4 097,00»;

- после пункта 8.7 дополнить пунктом 8.8 следующего содержания:

8.8.	Проведение кадастровых работ для государственных нужд Смоленской области	Министерство социального развития Смоленской области, областные государственные учреждения	областной бюджет	251,10	251,10	0,00	0,00
------	--	--	------------------	--------	--------	------	------

		ния					
--	--	-----	--	--	--	--	--

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		областной бюджет	8 913 897,44	3 218 465,44	2 789 301,90	2 906 130,10
---	--	------------------	--------------	--------------	--------------	--------------

5) в подразделе 11:

- в пункте 11.1:
- в графе 5 цифры «1 230,00» заменить цифрами «1 077,00»;
- в графе 6 цифры «410,00» заменить цифрами «257,00»;
- в пункте 11.2:
- в графе 5 цифры «1 250,00» заменить цифрами «1 050,00»;
- в графе 6 цифры «1 250,00» заменить цифрами «1 050,00»;
- в пункте 11.5:
- в графе 5 цифры «1 345 132,20» заменить цифрами «1 337 774,35»;
- в графе 6 цифры «448 377,40» заменить цифрами «441 019,55»;
- в пункте 11.12:
- в графе 5 цифры «140 000,00» заменить цифрами «170 000,00»;
- в графе 6 цифры «80 000,00» заменить цифрами «110 000,00»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в

следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			2 516 742,65	949 749,45	790 379,10	776 614,10
		областной бюджет	2 447 203,05	880 209,85	790 379,10	776 614,10
		федеральный бюджет	69 539,60	69 539,60	0,00	0,00

6) в подразделе 12:

- в пункте 12.1:
- в графе 5 цифры «177 538,20» заменить цифрами «182 571,71»;
- в графе 6 цифры «68 338,20» заменить цифрами «73 371,71»;
- в подпункте 12.1.2:
- в графе 5 цифры «11 798,60» заменить цифрами «16 798,60»;
- в графе 6 цифры «11 798,60» заменить цифрами «16 798,60»;
- в подпункте 12.1.3:
- в графе 5 цифры «1 939,60» заменить цифрами «1 973,11»;
- в графе 6 цифры «1 939,60» заменить цифрами «1 973,11»;
- в пункте 12.2:
- в графе 5 цифры «24 423,16» заменить цифрами «24 906,16»;
- в графе 6 цифры «24 423,16» заменить цифрами «24 906,16»;
- в пункте 12.4:
- в графе 5 цифры «30 374,00» заменить цифрами «26 471,00»;
- в графе 6 цифры «30 374,00» заменить цифрами «26 471,00»;

- в пункте 12.5:
- в графе 5 цифры «375 353,60» заменить цифрами «364 239,60»;
- в графе 6 цифры «118 451,20» заменить цифрами «107 337,20»;
- в пункте 12.7:
- в графе 5 цифры «100 606,00» заменить цифрами «111 720,00»;
- в графе 6 цифры «40 202,00» заменить цифрами «51 316,00»;
- в пункте 12.11:
- в графе 5 цифры «4 719,68» заменить цифрами «8 139,68»;
- в графе 6 цифры «4 719,68» заменить цифрами «8 139,68»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в

следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		873 121,43	390 241,43	241 440,00	241 440,00
	областной бюджет	838 121,43	355 241,43	241 440,00	241 440,00
	федеральный бюджет	35 000,00	35 000,00	0,00	0,00

7) в подразделе 16:

- после пункта 16.2 дополнить пунктом 16.3 следующего содержания:

16.3.	Субсидии Ассоциации ветеранов боевых действий специальной военной операции Смоленской области на финансовое обеспечение затрат в целях обеспечения деятельности	Министерство социального развития Смоленской области, Ассоциация ветеранов боевых действий специальной военной операции Смоленской области (по согласованию)	областной бюджет	8 000,00	8 000,00	0,00	0,00
-------	---	--	------------------	----------	----------	------	------

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		областной бюджет	10 966,60	10 966,60	0,00	0,00
---	--	------------------	-----------	-----------	------	------

8) позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего Государственной программе	по		32 771 483,42	12 912 437,72	9 786 512,30	10 072 533,40
		областной бюджет	29 461 671,88	11 757 837,48	8 721 029,20	8 982 805,20
		федераль- ный бюджет	3 309 811,54	1 154 600,24	1 065 483,10	1 089 728,20

Губернатор  
Смоленской области



В.Н. Анохин